PROJETO DE LEI N2024/2023 22 DE FEVEREIRODE 2023 AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

”DISPOE SOBRE A LOCACAO DE IMOVEL PARA OS FINS QUE
MENCIONA.” -
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PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARCAS/MT
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MENSAGEMNe (24  pgE D2 pe #M}UW DE 2023.

PROTOCOLO 3
i CAMARA MUNICIPAL DE BAhRA DO GARCAS-MT
Senhor Presidente, § 249 Livro:s Fis. Lto” Data2l jQ2y L7
oras._|©:55
Senhores Vereadores: e e oAt__o

FUNCIONARIC ]

P

A Mensagem em apreco encaminha para a elevada apreciagdo dos Senhores, o

I . .. - . - ’ L
rijetO de Lei incluso, que tem por objetivo locar um imével para o uso e funcionamento da

{Seuetaria Municipal de Financas.

A partir do més de fevereiro se dara a reforma do Bloco Il do Centro
Administrativo Municipal onde esta localizada a Secretaria de Finangas, sendo imprescindivel a

desocupagdo imediata das salas ocupadas pela mencionada Secretaria.

O Bloco Il nunca passou por reformas significativas, fazendo com que sua

estrutura se deteriorasse a ponto de necessitar de reforma de urgéncia, visando melhorias
Tfraestrutura, implantacdo de acessibilidade e aquisicdo de novos mobilidrios e equipamentos

Razdo pela qual esperamos a aprovacdo do presente Projeto de Lei.

Atenciosamente,

Barra do Gargas/MT, el de %.»U)W,Uu@ de 2.023.
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ADILSON GONGALVES DE MACEDO
Prefeito Municipal

gt e Aprovado por Unanimidade

de vereadores prssen*cJ

M \,\,asao Odinaria dg

diad £1 02 @043

y .y

A 1 v



ROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
“onforme Art. 9 inciso XXI da
Lei Compl. 181, de 29/03/2016

REVISADO

bert de Souza Pem
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*. ria N°17.001, de 01/01/2021 {

__0/3IMT -22475/-0 !




v ———————— .

(_

CAY iAr\AMUNJ‘ PAL DE ARRAD ARQA@ [
!
|
}

i

J

-

k Pﬂuh u J1 QQ-’

FL..__
‘E\n o ._—\ .T.Afﬂ-;.—

727. PREFEITURA MUNICIPAL g
5% BARRA DO GARCAS/MT

o lg—i DE A A DE?FW@UU(Q DE 2023

PROTOCOLO

Q28 jvrote Flf; D:-zl Loy Q2103 i . . .
Horas, 1 _,J DispGe sobre a locagdo de imével para os fins que

\_Apocr X

menciona."

FUNCIONARIO

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, ADILSON
GONCALVES DE MACEDO, faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte
ei:

Art. 12- Fica o Poder Executivo autorizado a locar os seguintes imdveis:

|
| I-locagdo de imdvel situado na Rua Carajas, n? 646, Centro, nesta cidade de
Barra do Gargas-MT, para uso e funcionamento da Secretaria Municipal de Financas, cujo valor
mensal sera no importe de R$ 4.065,00 (quatro mil e sessenta e cinco reais).

ll- locacdo de imdvel situado na Rua Carajas, n? 485, lote 19, quadra 01,
apartamento 01, 1° andar, Setor Sul, nesta cidade de Barra do Gargas-MT, para uso e
funcionamento da Secretaria Municipal de Finangas, cujo valor mensal serd no importe de RS
2.200,00 (dois mil e duzentos reais).

lll- locacao de imodvel situado na Rua Carajas, n? 485, lote 19, quadra 01,
apartamento 02, 29 andar, Setor Sul, nesta cidade de Barra do Gargas-MT, para uso e
funcionamento da Secretaria Municipal de Finangas, cujo valor mensal sera no importe de RS
1 500,00 (hum mil e quinhentos reais).

' Paragrafo tnico. O valor mensal das locacdes deverd corresponder ao valor de
mercado segundo avaliagdo prévia ou documento comprobatério que justifique o valor da
lacagdo.

Art. 22 O prazo previsto para a locacdo sera até o dia 31 de dezembro de 2023.

i Art. 32 A execugdo orcamentaria desta lei ocorrerd por conta da seguint
funcional programatica do orcamento de 2023: '
Orgdo: 03 - Secretaria de Financas
Unidade: 001 — Gabinete
Fungdo: 04- Administracdo
Sub-funcdo: 123- Administracdo Financeira
Programa: 0103 — GESTAO FINANCEIRA EFICIENTE
Agdo: 2006 — MANUTENGAO ATIVIDADES FINANCAS
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PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARCAS/MT

e T —

Elemento de Despesa: 3.3.90.39 - OUTRAS DESPESA DE PESSOA JURIDICA
Fonte de Recursos: 1500

Reduzido: 36

Art. 42 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogando-se as
disposicdes em contrario.

.\‘:'-P . Gabinete do Prefeito Mun;cipal de Barra do Gargas/MT, ﬁ_ d
AAMANLL

S de 2023. M
-

/

ADILSON GQ&(}ALVES DE MACEDO
Pr/e‘?eito Municipal

Aprovado por Unanimidacs
de vereadores presentes
em Sessao Odinaria d
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ESTADO DE

Prefeitura Municipal de Barrado Garcas

Secretaria Municipal de Financas
Barra do Garcas (MT), 09 de revereiro de 2023.

Memorando n°. 14/SEFIN/2023

Da: Secretaria de Finangas:
ara : Procuradoria Juridica Municipal
Ao Sr. Dr. Uerbert de Souza Penze

Assunto: LOCACAO DE IMOVEIS

Prezado Senhor,
Pelo presente, cumpritmentamos Vossa Scenhoria e, na oportunidade,
Yimos por meio deste solicitar novo projeto de Lel que autorize locagio dos prédios
focniizados na rua Carajds n°® 646, centro e rua Carajas n® 485, Setor Sul andar 1 ¢ 2, ¢

que seja encaminhado a Camara Municipal de Vereadores, para aprovacio.

Sem mais para 0 momento, rcitero protesto de elevada estima ¢

\‘

_ ; . 7 N - L .
listinta consideragdes, colocando-me a ¥ossa disposi¢io pra dirimir quaisquer

(Fontrovérsias porventura remanescentcs.
|

Atenciosamente,

: \
FFabio Tadeu Weiler
Secretario de Fihangas

Portaria n® 17.003 de 01 de janeiro de 2021

e st p i
Proc Juridica Municipal
BarradoG:ahAf'c:.!z,u's'‘m‘:‘a

Secretaria Municipal de Finangas. Rua Carajas, n? 522 — Setor Sul Il — Bloco II. Fone: (66) 3402-
2000, ramal 2034 - E-mail: financas@barradogarcas.mt.gov.br
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INSTRUMENTO PARTICULAR DE LOCACAO DE IMOVEL

DISPENSA DE LICITACAO N' 024/2021
CONTRATO N° 067/2021
PROCESSO N 107/2021

CONTRATO QUI: ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA
MUNICIPAL DL BARRA DO GARGASMT, T2 IMOBILIARIA I
ADMINISTRADORA SANTA AMELIA LTDA, SITUADO NA
RUA CARAJAS, N° 646, CENTRO, REFERENTE LOCACAO
DI IMOVEL PARA USO T: FUNCIONAMENTO DA CAF —
4 ; CENTRAL DE ATENDIMENTO FARMACEUTICO. NA
¥ FORMA ABAIXO.

IMOBILIARIA E ADMINISTRADORA SANTA AMELIA LTDA, com sede na Avenida Ministro

-~ Tofio Alberto n® 736, Centro, nesta cidade de Barra do Gargas/M'T, com CNPVMI n® 03.772.357/0001-86, devidamente
representado pelo socio Lizaro Sipriano de Carvalho, brasileiro, cusado, comerciante , residente ¢ domicilindo na Rua

Couto Magalhiies n® 705, Centro, portador da CI/RG sob o n® 0004922-0-SSP/MT ¢ CPTF n®005.921.531-34, denominado
Locador ¢ MUNICIPIO DE BARRA DO GARCAS/MT, inscrito no CNPIsob o n° 03.439.239./0001-30, representado

neste ato pelo Prefeito Municipal ADILSON GONGCALVES DE MACEDO, brasileiro, casado. funcionario piblico,
residente ¢ domiciliado a Rua 10, Quadra 12, Lote 03, Jardim Toledo, portador do RG n® 1287678 SESP/GO ¢ CPl n?
307.340.371-04, conforme Ata de Posse de 01.01.2021, denominado LOCATARIO, ajustam ¢ contralam o presente
Instrumento de Jocagio de Imovel comercial |, nos termos da Lei n® 8.666/93

e acordo com as cliusulas ¢ condigdes
seguintes:

e PRIMEIRA — O LOCADOR ¢ proprictirio do imével situado na Rua Cargjas, n°
646, Centro, nesta cidade de Barra do Gargas - MT.

SEGUNDA — O LOCADOR di em locagio ao LOCATARIO, o imovel acima
deserilo, o presente contrato entra em vigor a partir do dia 19/02/2021 ¢ com término em 31/12/2021 data csta que o
Jocatariose compromelte a restituir o imdvel am perfeito estado de conservagio.

TERCEIRA — A presente locagio destina-se ao uso ¢ [uncionamento da CAF -
CENTRAL DE ABASTECIEMENTO FARMACEUTICO de Bara do Gargas/MT.

b

QUARTA - O preco justo e acertado para locagiio anual ¢ de RS 44.715,00 (quarenta
setecentos ¢ quinze reais), ficando estipulado o valor mensal de RS 4.063,00 (quatro mil ¢ sessenta ¢
cinco reais), pagos através do Banco do Brasil, agéneia 0571-1 - C/Corrente 45.069-3. -

¢ quatro mil

QUINTA — Todas as despesas com o pagamento de energia clétrica. agua. telelone ¢
IPTU (Imposto Predial ¢ Territorial Urbano), sdo por conta do LOCATARIO ¢ csle responderd por qualquer atraso
advindo de sua culpa.

SEXTA - A fiscalizagio do referido contrato ficard a cargo da Seerelaria Municipal
de Satde, por meio do servidor Wilmar de Matos Carvalho, ¢ como suplente a servidora Laryssa Souza Silva, conforme
Portaria cm anexo,

SETIMA — A parte que der causa ao inadimplemento de qualquer das clausulas deste
contrato, pagard a outra a multa conlratual cquivalenie a 200 (vinte por centa) do valor do contrato.

OITAVA — O presente contrato reger-se-d pela fei do inquilinato ¢ lei n® 8.666/93.
NONA- Os encargos decorrentes deste Contrato correrfio i conta da seguinte

Dotagio Orgamentiria: 07.01.10.122.0050.2049.3.3.90.36.00-224.10 Secretaria Municipal de Sande.

Prefeitura Municipal de Barra do Gargas/MT. CNPJ: 03.439.239/0001 2500 Rua Carajis, n® 522 — Centro.
CEP: 78600-907 / IFone: (66) 3402-2000
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CARLOS CORRETOR DE IMOVEIS Rt
Creci 2.341 19° Regido/MT
M

LAUDO DE AVAL]AC/\O DE ALUGUEL IMOVEL URBANO

PROPRIETARIO: ESPOLIO DE MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA MELO

REQUERENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARGAS MT

CONSIDERACOES PRELIMINARES:

Inicialmente devemos salientar que o valor do aluguel consignado no final
geste laudo foi determinado pela realidade de mercado, em fungio da lei da
gferta e da procura, do mercado praticado em Barra do Gargas/MT.

IDENTIFICAGAO DO IMOVEL:
i
Um imovel comercial, localizado 4 Rua Carajas, n° 485, lote 19 da quadra 01,

l‘f\pl° 01, 1° andar, Setor Sul, Barra do Garg¢as/MT, com objeto da matricula de
°.2.041 do CRI local.

BENFEITORIAS:

Construgdo em alvenaria medindo aproximadamente 165,00 m2de area

construida, contendo: 01 sala grande, 03 salas pequena, banheiro, copa e
varanda.

INFRAESTRUTURA:

r Possui asfalto,

; Possui rede de energia,

- Possui rede de agua tratada
i— Possui rede telefénica

{ Possui internet

VALOR PARA ALUGUEL: O valor estimado do imdvel paraylocagdo é de R$
2.200,00 (dois mil e duzentos reais).

Barra do Gargas/MT. 23 de janeiro de 2.023
| p SRS

<.

;earlgé' Corretor-de Imoveis

Farlos Alberto Bezerra Barros Creci 2.341 192 Regido/MT
email: carlosimoveis.bg@hotmail.com

FFones: 66 3401-3281 9953-4371 9237-0815

End: Rua Caraids. 701 (Cantra Rarra da Marmac nAT
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CARLOS CORRETOR DE IMOVEIS
Creci 2.341 192 Regiao/MT
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 LAUDO DE AVALIACAO DE ALUGUEL IMOVEL URBANO

PROPRIETARIO: EDNEY COELHO FI'?EITAS MELO
CPF 468.616.701-97

REQUERENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS MT

CONSIDERAGCOES PRELIMINARES:

Inicialmente devemos salientar que o valor do aluguel consignado no final
este laudo foi determinado pela realidade de mercado, em fungao da lei da
‘oferta e da procura, do mercado praticado em Barra do Gargas/MT.

IDENTIFICAGAO DO IMOVEL:

Um imével comercial localizado a Rua Carajas, n° 485, lote 19 da quadra 01,

Apt® 02, 2° andar, Setor Sul, Barra do Gargas/MT, com objeto da matricula de
n°. 44.705 do CRI local.

BENFEITORIAS:

Construgdo em alvenaria com aproximadamente 106,00 m? de area construida,
contendo sala grande, 03 salas pequenas, copa, banheiro e varanda.

INFRAESTRUTURA:

- Possui asfalto,

- Possui rede de energia,

- Possui rede de agua tratada
- Possui rede telefoénica

- Possui internet

VALOR PARA ALUGUEL: O valor estimado do imdvel para locagédo é de R$
1.500,00 (hum mil, quinhentos reais) mensais.

Barra do Gargas/MT. 23 de janeiro de 2.023

oy \

T Carlog Corretor dé Iméoveis

Carlos Alberto Bezerra Barros Creci 2.341 192 Regiao/MT
email: carlosimoveis.bg@hotmail.com

Fones: 66 3401-3281 9953-4371 9237-0815

End: Rua Caraids 701 Centrn Rarra dn Qarrac/hMT
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Estado de Mato Grosso
Camara Camara Municipal de Barra do Gargas
; Paldacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Municipal .

ARQUIVO

CERTIDAO

‘ Certifico que apos pesquisa nos indices de Projetos. Leis Complementares e Leis
Ordindrias, ndo foi encontrado referéncia que dispde sobre (A LOCACAO DE IMOVEL
PARA OS FINS QUE MENCIONA). referente ao Projeto de Lei n°024/2023 de autoria do

Poder Executivo Municipal.

Barra do Garg¢as-MT. 24 de Fevereiro de 2023

W %J L. forprze .

Giceli Cristina Esteves Barros
Portaria 050/2023

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camaramunicipalbarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br




Estado de Mato Grosso
Camara Camara Municipal de Barra do Garcas
Municipial «

BARRA DO GARCAS Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
' ASSESSORIA JURIDICA

Parecer n°: 031/2023

Projeto de Lei n® 024/2023, de 22 de fevereiro de 2023, de
autoria do Poder Executivo Municipal, que: “Dispde sobre
a locagdo de imovel para os fins que menciona.”

I- RELATORIO

01 ‘ Trata-se de Projeto de Lei n® 024/2023, de 22 de fevereiro de 2023, de autoria

do Poder Executivo Municipal, que: “Dispde sobre a locagdo de imével para os fins que
menciona.”.

02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei informando que o imovel
visa a instalag@o da secretaria de finangas cuja sede se encontra em reforma.

03. J4 o projeto autoriza o prefeito a locar o imdvel ali descrito, com prazo de
locagdo até o dia 31 de dezembro de 2023. Estabelecendo por fim as dotagdes orgamentdrias
das quais correrdo as despesas decorrentes desta lei.

04. E o relatorio.

II - PARECER

|
|
05.] A analise da validade ou ndo de um projeto de lei deve necessariamente passar
por trés aspectos distintos, que sdo a competéncia, onde observaremos se a matéria é de
competéncia do municipio e se dentro do municipio deve ser proposta pelo poder executivo ou
pelo poder legislativo; a forma, superada a questio da competéncia deve-se atentar para a forma
em que deve ser apresentado, se como lei complementar ou como lei ordinéria, e por fim
devemos observar a legalidade do projeto, ou seja. se esse, caso aprovado, estaria apto a
produzir efeitos no mundo juridico, respeitando os requisitos supra e ndo desrespeitando
nenhuma norma a ele hierarquicamente superior, dadas essas explicagdes passamos a andlise
dos requisitos mencionados:

06. - Da Competéncia — E indiscutivel a competéncia do municipio para legislar
sobre a matéria, estando prevista tanto na CF quanto na LOM sua competéncia para legislar
sobre assunto de seu peculiar interesse:

Constituicdo Federal

“Art. 30. Compete aos Municipios:

I - Legislar sobre assuntos de interesse local;

(“.) »

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000

camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
PLE 024/2023 Pagina 1 de 3




Estado de Mato Grosso
Camara Camara Municipal de Barra do Garcas
Municipal «

RRYaaxg Laldacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
TR = ASSESSORIA JURIDICA

Lei Organica do Municipio de Barra do Gar¢as

“Artigo 10 ~ Ao Municipio compete prover a tudo quanto se relacione ao
seu peculiar interesse e ao bem-estar de sua populag¢do, cabendo-lhe,
privativamente, entre outras, as seguintes atribuicées:

I — Legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse;
II — Suplementar a legislagdo federal e estadual, no que lhe couber;

()

07. Por outro lado., nos termos do artigo 46 da Lei Orgédnica do Municipio. a
iniciativa das leis complementares e ordinarias também cabe ao Prefeito. Assim, ndo ha invasio
da esfera de competéncia:

“Artigo 46 — A iniciativa de leis complementares e ordindrias cabe ao
Prefeito, a qualquer membro ou comissdo da Cimara e aos cidadios ,
observado o disposto nesta lei.”

08. Portanto, ndo ha qualquer mécula na apresentagfo do projeto pelo Alcaide.

09 - Da Forma: A matéria tratada nio se encontra dentre aquelas constantes do
artigo 48 da Lei Orgéanica e que devem obrigatoriamente serem propostas sob a forma de lei
complementar.

10. - Da Legalidade: Em andlise ao projeto apresentado, a principio, vislumbrasse
a legalidade de autorizar o Poder Executivo a locar imével para a instalag@o de diversos érgios,
buscando oferecer melhores condi¢des de atendimento & populagio.

18 Assim, a locagio ndo € proibida e encontra respaldo na Lei 8.666/93. em especial
no artigo 24, inciso X.

Art.24 — E dispensdvel a licitacio: X — para compra ou locacio de
imdvel destinado ao atendimento das finalidades precipuas da
administragdo, cujas necessidades de instala¢io e localizacio
condicionarem a sua escolha, desde que o preco seja compativel com
o valor de mercado, segundo avaliacdo prévia;

12. Os Iméveis definidos aparentemente, segundo a justificativa, sdo os que melhor
atendem as necessidades da administracdo, dada a localizagfo e estrutura fisica com dimensées
capazes de atender aos reclamos e interesse de cada orgdo.

13, Sobre o assunto Margal Justen Filho, que ressalta:

As caracteristicas do imovel (tais como localizacdo, dimensdio,
edificacdo, destinacdo etc) sdo relevantes, de modo que
Administracido ndo tem outra escolha. Quando a Administracio
necessita de imdvel para destinacdo peculiar ou com localizacio

determinada, ndo se torna possivel @ competicio entre os
particulares.”

14. O assunto também € definido por Sérgio Ferraz e Lucia Valle Figueiredo que,
opinam sobre compra ou locagio de imével destinado ao servico publico, como bem se
reportam:

{66) 3461-2484 / 3401-2395/ 3401-2358 / (800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gargas — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
PLE 024/2023 Pdgina 2 de 3




Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Gargas

Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ASSESSORIA JURIDICA

Imovel destinado ao “servigo publico”, aquele a ser usado como
alojamento, local de trabalho ou moradia de servidor, desde que sua
localizacdo e instalacdes se apresentem como viabilizadoras do
melhor desempenho, para o interesse publico, das atividades
administrativas. (Dispensa e Inexigibilidade de Licita¢do p.60)

Cimara
Municipal «

¢ BARRA DO GARCAS

13 No caso em apreco, as formalidades estdo sendo observadas, pois o projeto ndo
fere os principios constitucionais, demonstra o interesse publico, pede autorizag@o legislativa,
entre outros, além de indicar que as despesas decorrentes do projeto de lei correrdo por conta
de dotaciio orcamentdria citadas.

16. Salientamos apenas que o referido projeto apesar de trazer o valor a ser pago
pela locagéo, ndo traz comprovagdo de sua compatibilidade com o valor de mercado, o que por
certo traria mais clareza e certeza a decisdo tomada pelos Edis. Sendo possivel inclusive, a
nosso ver, a apresentacdo da justificativa para eventual dispensa de licitagdo.

III- CONCLUSAQO

17.| Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de competéncia, da dtica
legal, observados os apontamentos feitos acima, se verificado o recomendado no item anterior
do presente parecer, este Advogado OPINA pela viabilidade técnica e juridica do projeto,
cabendo aos vereadores andlise de mérito.

18. No que tange ao mérito, a Procuradoria Legislativa ndo ird se pronunciar, pois
cabera tdo somente aos vereadores, no uso da funcdo legislativa, verificar a viabilidade ou néo
da aprovacdo desta proposi¢do, respeitando-se para tanto as formalidades legais e regimentais.
19. Esclare¢o ainda ser o presente parecer meramente explicativo, ndo vinculando
os nobres vereadores, e se aprovado no mérito e pelas Comissdes. o projeto produzira seus
efeiltos, até eventual controle a posteriori.

2. E o parecer, sob censura.

Barra do Gargas, 27 de fevereiro de 2023.

-

HEROS PENA
Procurador Juridico
Portaria: 49/2012 - OAB/MT: 14.385-B

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
; Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garc¢as — MT, CEP: 78600-000

iam ara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
PLE 024/2023 Pigina 3 de 3



Estado de Mato Grosso £ s
Camara Municipal de Barra do Garcas
Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Camara
Municipal «

BARRA DO GARCAS

COMISSAO DE CONSTITUICAQ, JUSTICA E REDACAO

PARECER

‘ Projeto de lei n® 024/2023 de
autoria  do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

| A COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E
REDACAOQ, analisando o PROJETO DE LEI , em epigrafe, resolve exarar PARECER
FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

— g

S‘ala das Comissdes da Cdmara Municipal, em 27 de o veuict de 2023.

APROVADO

EM SES a0, 2f 1O 2025
g "_@JLQL&}—/—’

Presidente
|
Ver. PEDRO FERRYL ﬁ WYVAFILHO
Relator
|
| Ver. JAIR S RREIRA
Vogal
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COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS

PARECER DA COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS, FORMULADO

PELOS VEREADORES SR. RONAIR DE JESUS NUNES — PRESIDENTE,
HADEILTON TANNER ARAUJO, PAULO BENTO DE MORAIS -
MEMBROS.

|
Projeto de Lei n.° 024/2023

Mensagem  n.° 024/2023

| PARECER

PROJETO DE LEI N° 024 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023

1 —INTRODUCAO

Trata-se do Projeto de Lei em epigrafe, de autoria do Poder Executivo, que “Dispoe
s|obre Locagao de Imével para os fins que menciona”.

O Poder Executivo Municipal solicita autorizagao para locar um imoével para uso e
funcionamento da Secretaria Municipal de Financgas, em razao da reforma do Bloco |l
do Centro Administrativo Municipal a partir do més de fevereiro de 2023. Diante disso,
0 municipio encontrou um imovel proximo a Sede da Prefeitura e que ira atender a
contento a instalagao da Secretaria. No Projeto de Lei ficou demonstrado que o valor
a ser cobrado pela locagao esta dentro do valor de mercado, segundo avaliagéo
pre\na onde esta Comissao analisa os critérios da legislagdo em vigor sobre a matéria.

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
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2 — ANALISE DO PROJETO DE LEI

2.9~ Autorizacao da Locagao

Pelos estudos realizados pela Comisséao, vale ressaltar que a Lei n°® 4.604/2022 de 16
Je dezembro de 2022, havia autorizado diversas locagdes de imodveis para a
Administracao Publica Mumcnpal de Barra do Gargas, e nesta lei ndo constava a
locagdo para a Secretaria Municipal de Finangas, razdo pela qual foi encaminhado o
presente Projeto de Lei, buscando autorizag&o para tal locagéo.

O elemento de despesa a ser utilizado no Orgamento vigente, esta de acordo com a
F|’ortaria 163, atualizada pela Portaria Conjunta STN/SOF n° 02 de 30/11/2017.

Verificamos a existéncia de dotagdo orcamentaria citada no QDD, dentro da
Secretaria Municipal de Administracdo onde constatou-se através da Lei n® 4.611 de
22/12/2022 que “Estima a Receita e fixa as Despesas do Municipio de Barra do
Gargas (MT) para o Exercicio de 2023 a existéncia de dotagdo orcamentaria para a
cobertura do referido credito, sendo vejamos:

'Reduzido Elemento de Despesa Fonte de Recurso : Valor

1 3390390000 Outros Servigos de 1.500 — Recursos Nao 2.217.000,00
= 186 Terceiros — Pessoa Juridica Vinculados de Impostos

| Locagao de Imoveis

|
3 - PARECER DA COMISSAO

A Comisséo de Financas e Orcamento analisou o Projeto de Lei n°® 024/ 2023 quanto
ao aspecto técnico contabil, concluindo pelo atendimento as determinagées impostas
pelas leis orgamentarias existentes, manifestando pela aprovacao deste Projeto de
Lei.

Diante do exposto, no ambito de competéncia desta Comissdo ndao encontramos
qualquer obice a regular tramitagéo do presente Projeto de Lei referente ao exercicio
inanceiro de 2023. Quanto ao mérito, cada um dos membros reserva-se ao direito de
manifestar-se em Plenario.
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VEREADOR EILTON TANNER ARAUJO
i Membro

APROVADO
EM ses(sgxo Ff j02 jdoL 3
J3deccc o
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PROJETO DE LEI N° 024/23 DE AUTORIA PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

VEREADORES PARTIDO NAO | ABSTENCAO
CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES PSB
Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES -Vice -Presidente | PROS |
B -
- Presi v :

GABRIEL PEREIRA LOPES - Presidente PSDB . c\e - Jf(_/
GERALMINO ALVES R. NETO PSB
HADEILTON TANNER ARAUJO PSD
JAIME RODRIGUES NETO PSB ENT‘E
JAIRO GEHM - 1° Secretario - PRTB

JAIRO MARQUES FERREIRA - 2° Secretario

REPUBLICANO

Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR UB
M‘URILO VALOES METELLO REPUBLICANO
PT‘ULO BENTO DE MORAIS PL

PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO PSD
RONAIR DE JESUS NUNES PSDB
VALDEI LEITE GUIMARAES MDB
WANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB

| .
Ay S P S L I P %A*(g el

RESULTADO DA VOTACAQ: MERITO

Aprov

ado por Unanimidade

~ unraadnaros nroegntoc
Fere3gof8e—present
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